
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-773 del 23/10/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse  Umane.  Comando  presso  la  Presidenza  del 
Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della  Protezione 
Civile della dott.ssa MORGILLO ANTONELLA: rettifica 
della determinazione n. 1092/2018

Proposta n. PDTD-2020-798 del 23/10/2020

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Moretti Lorenza

Questo giorno 23 (ventitre) ottobre 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e   Risorse  Umane. Comando 

presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della  Protezione 

Civile della dott.ssa MORGILLO ANTONELLA:  rettifica della determinazione n. 

1092/2018.

RICHIAMATE: 

- la  determinazione  n.  94  del  16/02/2015  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Assegnazione temporanea in comando presso la 

Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  dott.ssa 

MORGILLO  ANTONELLA,  dipendente  con  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico 

professionale, cat. D, posizione economica iniziale”; 

- la determinazione n. 455 del 10/07/2015 con la quale si è proceduto a modificare parzialmente la 

sopra citata determinazione n. 94/2015 nella parte riguardante la corresponsione del trattamento 

economico accessorio; 

- la determinazione n. 267 del 28/03/2018 con la quale l'assegnazione temporanea in comando della 

dott.ssa MORGILLO ANTONELLA è stata prorogata fino al 31/12/2018;

VISTI:

- il  DPCM  14/09/2012  con  il  quale  vengono  definiti  i  principi  per  l'individuazione  ed  il 

funzionamento dei Centri  di  Competenza  quali  soggetti  titolari  di  pubblica funzione,  ai  sensi 

dell'art.  1, comma 1-ter  della legge 7 agosto 1990, n. 241, che forniscono informazioni,  dati, 

elaborazioni  e  contributi  tecnico  scientifici,  ognuno per  definiti  ambiti  di  specializzazione  di 

interesse del Servizio nazionale di protezione civile, in relazione alle diverse tipologie di rischio 

che interessano il territorio; 

- il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 24/07/2013 con il quale vengono 

individuate, tra gli altri, le ARPA regionali quali Centri di Competenza ai sensi del sopra citato 

DPCM 14/09/2012; 

- il  Decreto del Capo del Dipartimento della  Protezione  Civile  15/04/2014,  di  integrazione del 

sopra citato Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 24/07/2013, con il quale, 

con  riferimento  all'ambito  disciplinare  di  competenza  di  Arpae  Emilia-Romagna,  vengono 

individuate  specificatamente  le  attività  che  l’Agenzia  deve  svolgere  a  favore  del  Servizio 

nazionale di protezione civile;



- l'Accordo, ai sensi dell'art. 15 della L. 7/8/1990 n. 241 e dell'art. 6 della L. 24/2/1992 n. 225 tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  -  Dipartimento della Protezione Civile e Arpae-SIMC - 

approvato  con  determinazione  Arpae-SIMC  n.  1032/2018  -  con  il  quale  si  definiscono  e 

regolamentano le attività che Arpae SIMC deve svolgere nel triennio 2019 - 2021 in qualità di 

Centro di Competenza (progetto ModMet);

VISTO:

- in  particolare  l'art.  3  del  citato  Accordo  tra  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  - 

Dipartimento della Protezione Civile e Arpae-SIMC, approvato con determinazione Arpae SIMC 

n. 1032/2018,  con il quale le parti hanno convenuto che "ai fini della piena realizzazione del  

rapporto di collaborazione con il DPC e delle attività e progetti oggetto del presente Accordo,  

Arpae SIMC si impegna a porre nella disponibilità  del Dipartimento della Protezione Civile una  

unità di personale a tempo pieno, in posizione di comando. I relativi oneri sono posti a carico del  

Dipartimento della Protezione Civile così come previsto dalla normativa vigente in materia";

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la determinazione n. 1092 del 28/12/2018 con cui è stata prorogata, da ultimo, l’assegnazione 

temporanea  in  comando presso la Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  – Dipartimento  della 

Protezione Civile, per le attività descritte nell’Accordo sopra citato, della dott.ssa MORGILLO 

ANTONELLA dal 01/01/2019 e fino al 31/12/2021;

RILEVATO:

- che la determinazione di cui al punto precedente precisa quanto segue:

• sono a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile 

tutti gli oneri economici, diretti e riflessi, relativamente al periodo di comando; la  Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile rimborsa, pertanto, ad Arpae 

gli emolumenti che continuano ad essere anticipati  mensilmente dall’Agenzia medesima alla 

dipendente comandata;

• gli  eventuali  emolumenti  accessori  sono  liquidati  direttamente  da  Arpae  alla  dott.ssa 

MORGILLO ANTONELLA sulla base delle comunicazioni mensili trasmesse dal Dipartimento 

della Protezione Civile;

VISTO:

- l’art. 74 bis, comma 3, del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 - “Misure di potenziamento del Servizio 

Sanitario  Nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  

all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  –  convertito  dalla  L.  n.  27/2020 il  quale, 



recependo quanto già previsto nell’art. 24, comma 3, del D.L. 9/2020 in vigore dal 2 marzo 2020, 

dispone  che:  “Il  trattamento  economico  fondamentale   del   personale   posto   in  posizione  di  

comando o  fuori  ruolo  presso  il  Dipartimento  della protezione civile nell'ambito del  contingente  

di  cui  all'articolo 9-ter, comma 4, del decreto  legislativo  30  luglio  1999,  n.  303, rimane 

comunque a carico delle amministrazioni di appartenenza del medesimo personale in deroga ad 

ogni disposizione vigente in materia …”;

VISTA:

- la  nota  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della  Protezione  Civile, 

acquisita agli atti con PG/2020/122618, con cui si comunicava ad Arpae che, ai sensi del sopra 

citato art. 74 bis del D.L. 17 marzo 2020 n. 18,  il trattamento economico fondamentale, oneri 

riflessi  compresi,  della   dott.ssa  MORGILLO  ANTONELLA  rimane  a  carico  di  Arpae  a 

decorrere dal 02/03/2020 e, pertanto, tale trattamento non sarà più rimborsato all’Agenzia dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

DATO ATTO:

- che  nella  nota  di  cui  al  punto  precedente  si  precisa,  altresì,  che  gli  eventuali  emolumenti 

accessori  spettanti  alla  lavoratrice  continueranno  ad  essere  rimborsati  ad  Arpae  dal 

Dipartimento della Protezione Civile;

RITENUTO PERTANTO:  

- di rettificare quanto previsto nella sopra citata determinazione n. 1092/2018 stabilendo che  il 

trattamento  economico  fondamentale,  oneri  riflessi  compresi,  della  dott.ssa  MORGILLO 

ANTONELLA rimane a carico di Arpae a decorrere dal 02/03/2020;

- di  precisare  che  -  come  già  previsto  nella  sopra  citata  determinazione  n.  1092/2018  - gli 

eventuali  emolumenti  accessori  continueranno  ad  essere  liquidati  direttamente  da  questa 

Agenzia alla dott.ssa MORGILLO ANTONELLA sulla base delle comunicazioni mensili che 

perverranno dal Dipartimento della Protezione Civile; tali emolumenti continueranno ad essere 

rimborsati ad Arpae dal Dipartimento della Protezione Civile medesimo;

RICHIAMATO:  

- il  Regolamento  ARPAE  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse   dell’Agenzia, 

approvato  con  deliberazione  del  Direttore   Generale  n.  109/2019 -   allegato  F)   lett.  A),  

secondo cui  competono alla Responsabile del Servizio Organizzazione e Risorse Umane gli atti 

relativi alle procedure di comando;



DATO ATTO:

- che si é provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990, 

la dott.ssa Lorenza Moretti;

DETERMINA

1. di rettificare quanto previsto nella sopra citata determinazione n. 1092/2018 stabilendo che il 

trattamento  economico  fondamentale,  oneri  riflessi  compresi,  della  dott.ssa  MORGILLO 

ANTONELLA rimane a carico di Arpae a decorrere dal 02/03/2020;

2. di precisare che - come già previsto nella sopra citata  determinazione n. 1092/2018 - gli 

eventuali  emolumenti  accessori  continueranno  ad  essere  liquidati  direttamente  da  questa 

Agenzia alla dott.ssa MORGILLO ANTONELLA sulla base delle comunicazioni mensili che 

perverranno  dal  Dipartimento  della  Protezione  Civile;  tali  emolumenti  continueranno  ad 

essere rimborsati ad Arpae dal Dipartimento della Protezione Civile medesimo;

3. di  rinviare,  per  quanto  non  modificato  nel  presente  provvedimento,  alla  precedente 

determinazione n. 1092/2018 citata in premessa.

LA RESPONSABILE

 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

(Dott.ssa Lia Manaresi)


